
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 129 

Quinta-feira, 10 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 129 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 222, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando o processo nº 23855.004423/2025-82, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO GALIO ARAÚJO DUTRA, SIAPE nº 2277738, para exercer o encargo de Respondente do Sistema de 

Informação ao Cidadão (SIC е e-SIC) com as atribuições de consultar, responder, encaminhar, prorrogar e exportar os pedidos de acesso à 

informação, conforme estabelecido pela Lei nº 12.527/2011, pelo Decreto nº 7.724/2012 e pelo Manual e-SIC - Guia para SICs, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de julho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 366, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004588/2025-89, resolve: 

 

Art. 1º Designar MIQUEIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO, SIAPE nº 1212092, Contador, lotado na Divisão de Execução Financeira - 

DEF/DGCF/PRAD, para substituir ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 1264901, Chefe da Divisão de Execução Financeira - 

DEF/DGCF/PRAD (FG-01), no período de 16/07/2025 a 25/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 367, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003302/2025-85, resolve: 

 

Art. 1º Designar MATHEUS DAVID ALVES DE CARVALHO, SIAPE nº 3390227, Administrador, lotado Divisão de Acompanhamento e 

Execução de Contratos e Convênios - DAECC/CCC/DGR/PROPLAN, para substituir ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1182314, 

Chefe da Divisão de Planejamento, Execução e Acompanhamento Orçamentário - DPEAO/CO/DGR/PROPLAN (FG-01), no período de 

17/06/2025 a 11/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 17 de junho de 2025. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 368, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 129 
atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004670/2025-09, resolve: 

 

Art. 1º Designar MOISÉS MAGNO BORGES DO NASCIMENTO, SIAPE nº 3390597, Técnico da Tecnologia da Informação, lotado na Divisão 

de Datacenter e Segurança da Informação - DDSI/CISI/ DSITIC/PROTIC, para substituir JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENO, SIAPE nº 

2127861, Chefe da Divisão de Data Center e Segurança da Informação - DDSI/CISI/DSITIC/PROTIC (FG-01), no período de 14/07/2025 a 

02/08/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 369, DE 09 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004638/2025-97, resolve: 

 

Art. 1º Designar EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE nº 3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado - 

DDSA/CSIS/DSITIC/PROTIC (FG-01), para substituir VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE, SIAPE nº 1325432, Coordenador de Sistemas 

- CSIS/DSITIC/PROTIC (CD-04), no período de 14/07/2025 a 18/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

RETIFICAÇÃO  N° 26, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria Nº 361/2025 - PROGEP, publicada no Bolem de Serviço nº128, Ano VI, de 09 de julho de 2025: 

 

Onde se lê: 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.0024413/2025-, resolve: 

 

Art. 1º Designar MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº1328124, Assistente em Administração, lotado na Serviço de 

Psicologia - SP/DAP/CAE/PRAE, para substituir FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Chefe do Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE (FG-02), no período de 01/07/2025 a 18/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Leia-se: 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.0024413/2025-61, resolve: 

 

Art. 1º Designar MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº1328124, Psicóloga, lotado na Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE, para substituir FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Chefe do Serviço de Psicologia - SP/DAP/CAE /PRAE 

(FG-02), no período de 01/07/2025 a 18/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO 

 

 

 


